UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO HUMANA

EDITAL DE SELEÇÃO – DISCIPLINAS ISOLADAS - PPGE Nº 01/2023

Retificação Nº 1 - EDITAL Nº 01/2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Educação da Faculdade de

Educação da Universidade do Estado de Minas Gerais – PPGE/FaE/UEMG torna público, por meio deste

instrumento de divulgação, o 1º aditivo de retificação do Edital Nº 01/2023 de Seleção para candidatos a

disciplinas isoladas do Curso de Mestrado em Educação e Formação Humana, para o primeiro semestre de

2023:

 ONDE SE LÊ:

Título: Seminários de Tema Contemporâneos: Educação

Inclusiva e Direitos Humanos

Ementa: História e Políticas da Educação Inclusiva e da

Educação Especial. Conceitos e termos. Direito à educação

e à escolarização. Público alvo da Educação Especial.

Atendimento Educacional Especializado (AEE). Plano de

Desenvolvimento Individual (PDI). Docência, família,

escola e educação inclusiva.  Desenho Universal para

Aprendizagem (DUA).

Profa. Dra. Deolinda Armani

Turci

Quintas-feiras

14:30 às 17:30

LEIA-SE:

Título: Seminários de Temas Contemporâneos: Educação

Inclusiva e Educação Especial

Ementa: História e Políticas da Educação Inclusiva e da

Educação Especial. Conceitos e termos. Direito à educação

e à escolarização. Público alvo da Educação Especial.

Atendimento Educacional Especializado (AEE). Plano de

Desenvolvimento Individual (PDI). Docência, família,

escola e educação inclusiva.  Desenho Universal para

Aprendizagem (DUA).

Profa. Dra. Deolinda Armani

Turci

Quintas-feiras

14:30 às 17:30

Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Vera Lúcia Noguera

Profa. Dra. Vera Lúcia Nogueira

Coordenadora

Programa de Pós-Graduação  em Educação e Formação Humana

Nota de Retificação 01 (60887736)         SEI 2350.01.0001938/2023-62 / pg. 1

	Nota de Retificação 01 (60887736)